[image: logom]
 ESTADO DO MARANHÃO
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado

INDICAÇÃO  Nº        /2016

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o Regimento Interno deste Poder, requeiro a Vossa  Excelência, após deliberação da Mesa,  que seja enviada indicação à Procuradora Geral de Justiça do Estado do Maranhão, Dra. Regina Lucia de Almeida Rocha , solicitando que o Ministério Público Estadual apure se houve  a instauração de Inquérito Policial com vista  a apurar os incidentes acontecidos na Praça Maria Aragão, ocorrido  no sábado , dia 05 de março , no ato de colocação do boneco denominado “Pixuleco”, que resultou no conflito entre os manifestantes , inclusive com a suposta agressão a policiais militares , fato amplamente denunciado pelos meios de comunicação , com o envolvimento de autoridades estaduais e municipais.
A imprensa noticia suposta interferência de autoridades no sentido de impedir e coagir a policia militar e delegados da policia civil  de instaurar  procedimento com vista a apurar o ocorrido , o que constitui crime a se investigado e denunciado .
Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manoel Bequimão, São Luís – MA, em 07 de março de 2016.

[bookmark: _GoBack]
Edilázio Júnior
Deputado Estadual

1

image1.png